



Unternehmenskultur Kompetenztraining Teamprozesse

Mag.^a BETTINA WEGLEITER
1030 Wien, Löwengasse 20/20
M +43 676 453 88 88
office@diewegleiter.at
www.diewegleiter.at

Mein Name ist Bettina Wegleiter. Ich habe meinen Namen zum Beruf gemacht. Ich sehe mich als eine Wegleiterin, die Menschen und Organisationen auf ihrem Weg zu Bewusstheit, Menschlichkeit und Natürlichkeit begleitet. Ich bin 1971 in Tirol geboren und habe Wirtschaftspsychologie an der Universität Wien studiert. Ich bin zertifizierte Arbeits- und Organisationspsychologin i.S. des AschG 2002 und habe eine umfassende Ausbildung zum systemisch-lösungsorientierten Coach, sowie zur Körpertherapeutin in der Methode Posturale Integration (= Integration der inneren und äußeren Haltung) nach Jack Painter abgeschlossen. Darüber hinaus bin ich begeisterte Psychodrama-Theater-Regisseurin und stets auch Psychodrama-Theater-Spielerin, um meine Rollenvielfalt und Begegnungsfähigkeit zu erhalten. Nach vielen Jahren in der Privat- und Tourismuswirtschaft war ich von 2006 bis 2012 als Coach und Karriereberaterin an der Universität Wien tätig. Seither bin ich selbstständig als Unternehmerin. Einerseits arbeite ich als Universitätslektorin, Trainerin und Coach im Bereich der Persönlichkeitsbildung mit den Schwerpunkten soziale und emotionale Kompetenz in der zwischenmenschlichen Kommunikation für eine wohlwollende Beziehungsgestaltung am Arbeitsplatz. Andererseits sehe ich mich als Wegbegleiterin im Bereich der partnerschaftlichen Kooperation, der Teamarbeit, sowie der nachhaltigen Gemeinschafts- und lebenswerten Kulturentwicklung. Meine Absicht ist es, Menschen mit einer aufrechten, herzerwärmenden Haltung für ein friedvolles Miteinander zu begeistern, sodass Menschen vorbeugend handlungsfähig sind und ganzheitlich zum Wohle aller agieren können. Pro-aktiv statt re-aktiv, ist mein Motto. Handeln bevor es zu spät ist, um unerwünschten Entwicklungen von vornherein zu begegnen. Mit dieser Haltung und meinen Erfahrungen möchte ich Menschen und Unternehmen auf ihrem persönlichen Weg in eine lebenswerte Zukunft begleiten.

Berufliche Tätigkeit

Seit 2017 Inhaberin und Geschäftsführung von DIE WEGLEITER Begleitung und Beratung von Projekten zur Unternehmenskultur, Konzeption und Durchführung von Kompetenztrainings (deutsch/englisch), Begleitung von Teamprozessen, Einzel- und Team-Coachings, Universitätslektorin in der Persönlichkeitsbildung z.Z. für Kommunikation und Rhetorik, Selbstführung und Selbstmanagement, Teamarbeit und Konfliktmanagement an der Kunstuniversität Linz, FH OÖ und im DoktorandInnenzentrum der Universität Wien. Konzeption und Entwicklung der Emotionsmanagement-Workshop-Reihe Grammatik der Gefühle® für den souveränen Umgang mit Emotionen am Arbeitsplatz www.diewegleiter.at und www.grammatik-der-gefuehle.at



- Seit 2012 selbstständig als Berufscoach für Kopf und Körper Einzelcoachings bei berufliche Veränderungsprozessen, Initiatorin und Entwicklerin des interaktiven Kommunikationsworkshops Ähm, ja also...® gemeinsam mit Wojciech Czaja, Entwicklung und Durchführung von maßgeschneiderten Seminaren für Unternehmen, Lehr- und Trainer-Coach für den Praxislehrgang systemisch-lösungsorientiertes Coaching, sowie für den Führungskräfte-Lehrgang Coaching als Führungsstil. www.berufsweg.at und www.aehm.pro
- 2006 – 2012 UNIPOINT Karriereservice der Universität Wien, deutsch- und englischsprachige Karriereberatung und Coaching von Hochschul-AbsolventInnen. Inhalte: Berufszielfindung und Karriereplanung, Bewerbungstraining, Potenzialanalysen, High Potential Programme, Durchführung von AC's und Recruitings, Konzeption von Curricula und Lehr-Programmen, sowie Durchführung von Seminaren, Workshops und Vorträgen, Aufbau der Beratungsunit, Mitarbeiterführung, Evaluierung und Dokumentation
- 2004 – 2006 Restaurant Hansen und Restaurant Vestibül Wien, Management, Assistenz der Geschäftsleitung. Administration, Abrechnung und Kassabuchführung, Faktura, Mitarbeiterführung, Dienstplanerstellung, interne und externe Kommunikation, Koordination und Organisation von Events
- 1998 – 2004 Restaurant Hansen, studienbegleitende Tätigkeit als Chef de Rang
- 2002 Pirkner Consulting Wien, Psychologisches Fachpraktikum im Bereich Arbeits- und Organisationspsychologie. Führungskräfteinterviews zum Thema Vertrauen im Unternehmen, Evaluierung der Maßnahme
- 1998 Kitz Exklusiv, Kitzbühel, Eventorganisation und Großgruppenveranstaltungen, wie z.B. das EA Generali Open in Kitzbühel und im Rahmen des Hahnenkamm-Rennens im alpinen Ski-Weltcup, Programmkonzeption, Kundenbetreuung und Organisation
- 1996 Astron Sport- und Seminarhotel Kitzbühel, Sales und Marketing. Firmenakquise, Seminarorganisation und Kundenbetreuung, Mitarbeiterführung und Diensterteilung als Managerin on Duty
- 1993 – 1995 Österreich Werbung München, Urlaubsberatung und Presseassistenz. Kundenberatung, Statistikaufbereitung, Journalistenbetreuung, Organisation von Veranstaltungen
- 1991 – 1993 Reisebüro Achensee, Outgoing Bereich, Kundenbetreuung
Reisebuchungen, Urlaubs- und Kundenberatung

Bildung

- 1996 – 2005 Psychologiestudium an der Universität Wien, Diplom 2005
Wirtschaftspsychologie und Organisationsentwicklung
- 1989 – 1991 Tourismuskolleg Innsbruck, Diplom 1991
Lehr-Abschluss als Restaurantfachfrau für Küche und Service,
Diplom als Touristikkauffrau
- 1981 – 1989 Naturwissenschaftliches Bundesrealgymnasium Wörgl, Matura 1989



Weiterbildungen und Zusatzqualifikationen

2019	Business Story Telling bei Be Your Story, Wien
2019	ZRM® Basis-Modul, Viacona GmbH, Wien
2016 - 2019	Psychodrama- und Begegnungstheater, Ausbildung in Regie und Dramaturgie unter der Leitung von Maria Theresia Schönherr, ÖAGG Fachsektion Psychodrama, Wien
2016 – 2017, 2019	Spirit and Systems. Systemische Aufstellungsarbeit mit Ritualen, Daan van Kampenhout, Niederlande
2017	Wirksam Führen und Kooperieren. Clear Leadership™. Netzwerk für Organisationsberatung, Sozialforschung, Supervision und Training, Wien
2016	Training Emotionaler Kompetenzen, Prof. Dr. Matthias Berking, Universität Erlangen
2016	Kurzzeitinterventionen im Brügger Modell von Luc Isebaert, Lösungsgespräche bei Suchtproblematiken, Netzwerk für Organisationsberatung, Sozialforschung, Supervision und Training, Wien
2016	Selbstmanagement, Hernstein Institut, Wien
2011	Systemisches Leadership – Teams und Projekte zum Erfolg führen, Promitto, Wien
2011	Resilienz – Widerstandskraft und Flexibilität in Zeiten ständigen Wandels, Promitto, Wien
2011	Psychodrama-Training „Supporting-Potential-Development“, ÖAGG Fachsektion Psychodrama, Wien
2011	Advanced Lectures in Coaching, Baustein „Systemisches Konfliktmanagement & Konflikt-Coaching“, Systworks, Wien
2010 – 2013	Whare Wananga – Sacred School of Wisdom, Intuitionsschulung und Gemeinschaftsbildung mit Wai Turoa-Morgan, Österreich/Neuseeland
2006 – 2010	Ausbildung in der Methode der „Posturalen Integration“, Körperarbeit nach Jack Painter, Zertifizierung von ICPIIT – International Council of Psychocorporal Integration, Belgien
2009	Zertifizierung zur Arbeitspsychologin i.S. des AschG 2002, GKPP, Wien
2009	„Burnout, Stress & Co – Psychosoziale Gesundheitsförderung in Arbeit und Arbeitslosigkeit“, abif, Wien
2008 – 2009	Praxislehrgang „Systemisch-lösungsorientiertes Coaching“ bei Systworks, Wien
2003/04	Kommunikationskultur in Wissenschafts- und Arbeitspraxis, IFF Wien
2003/04	Berufsorientierung für Sozial-, Kultur- und GeisteswissenschaftlerInnen, IFF Wien
2000	Kommunikationspsychologische Grundlagen, P&P GmbH Wien